
                      

              

Página: 1 
 

/ 3 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE XAVANTINA 
  

          

     

Nr.:   2/2024 
          

              

   

CNPJ: 83.009.878/0001-15 Telefone: (49) 3454-3100 
      

     

   Processo Adm.: 2/2024 
  

   

Endereço: RUA PREFEITO OCTÁVIO URBANO SIMON, 163 - CENTRO 
    

         

     

   Data do Processo: 31/01/2024 
  

   

CEP: 89780-000 - Xavantina 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: E68D6116325010C628F66F657CE123D335DBEB9F 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.f e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

2/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

2/2024 - IL 
  

    

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
  

      

31/01/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

Contratação de pessoa jurídica para realização de serviço técnico e especializado em 
ministrar curso sobre Gestão Democrática Escolar na modalidade Formação 
Continuada com encontros mensais no total de 40h anuais e workshops de abertura de 
ano letivo e recesso escolar em julho para todos os servidores da secretaria de 
educação, com duração de 8 horas anuais. 

   

           

                      

  

Participante: NADIA LUCIA NARDI DAL PIAZ 71612157904 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 Contratação de pessoa jurídica para desenvolver Workshop de abertura de ano 
letivo para todo o time da secretaria de educação (professores, motoristas, 
merendeiras, serviços gerais, profissionais da equipe multidisciplinar e 
gestores). 
A atividade deverá ser realizada no dia 07 de fevereiro de 2024, no período das 
13h15min às 17h15min. no auditório da secretaria de educação, com duração de 
4 (quatro) horas, e outra etapa em data a ser definida no mês de julho de 2024, 
também com duração de 4 (quatro) horas. 
Durante o Workshop a empresa deverá dispor de formador que abordará os 
seguintes assuntos: 
- Autoconhecimento 
- Autorresponsabilidade 
- Planejamento e busca de resultados 
A empresa deverá dispor de profissional para desenvolver a atividade com 
formação mínima nas áreas relacionadas abaixo: 
- Formação inicial em área da educação: Pedagogia ou Licenciaturas. 
- Especialidade em Gestão de Equipes de Alto Desempenho. 
- Especialidade em Coaching. 
- Conhecimentos em Liderança Disruptiva, oratória, inteligência emocional. 
O currículo do profissional deverá ser comprovado com documentos. - 
Contratação de pessoa jurídica para desenvolver Workshop de abertura de ano 
letivo para todo o time da secretaria de educação (professores, motoristas, 
merendeiras, serviços gerais, profissionais da equipe multidisciplinar e 
gestores). 
A atividade deverá ser realizada no dia 07 de fevereiro de 2024, no período das 
13h15min às 17h15min. no auditório da secretaria de educação, com duração de 
4 (quatro) horas, e outra etapa em data a ser definida no mês de julho de 2024, 
também com duração de 4 (quatro) horas. 
Durante o Workshop a empresa deverá dispor de formador que abordará os 
seguintes assuntos: 
- Autoconhecimento 
- Autorresponsabilidade 
- Planejamento e busca de resultados 

 

8,000 HORA 
 

666,67 5.333,36 
   

                  



               

        

Página: 2 
 

/ 3 
 

               

  

A empresa deverá dispor de profissional para desenvolver a atividade com 
formação mínima nas áreas relacionadas abaixo: 
- Formação inicial em área da educação: Pedagogia ou Licenciaturas. 
- Especialidade em Gestão de Equipes de Alto Desempenho. 
- Especialidade em Coaching. 
- Conhecimentos em Liderança Disruptiva, oratória, inteligência emocional. 
O currículo do profissional deverá ser comprovado com documentos. 

            

               

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
  

               

 

2 Contratação de pessoa jurídica para desenvolver formação continuada para 
gestores escolares. 
A atividade deverá ser realizada em 10 encontros com duração de 3 horas cada, 
com datas a serem definidas pela Secretaria de Educação. Os encontros serão 
mensais ou quinzenais, e para cada encontro serão apresentadas duas opções de 
data pela secretaria, sendo que a empresa precisará se adequar ao cronograma. 
Para o trabalho será exigido que seja ministrado toda a carga horária pelo 
mesmo formador. As atividades serão executadas preferencialmente no primeiro 
semestre de 2024. O período de realização dos encontros será no vespertino 
e/ou noturno, conforme determinado pela secretaria de educação. Todos os 
encontros serão presenciais. 
Durante os encontros de formação, o profissional deverá desenvolver e 
aprofundar os seguintes assuntos: 
- Planejamento: Plano de gestão escolar. Estabelecimento de metas e 
acompanhamento de resultados. 
- Autoconhecimento – Inteligência Emocional. 
- Equipes de Alta Performance. 
- Feedback, comunicação assertiva. 
- Gerenciamento de conflitos. Conversas difíceis. 
- Usar como referência livros como O Poder da Ação (Paulo Vieira); Liderança 
Disruptiva (Sandro Magaldi e Salibi Neto); Liderança de Alto Nível (Ken 
Blanchard), entre outros. 
A empresa deverá dispor de profissional para desenvolver a atividade com 
formação mínima nas áreas relacionadas abaixo: 
- Formação inicial em área da educação: Pedagogia ou Licenciaturas. 
- Especialidade em Gestão de Equipes de Alto Desempenho. 
- Especialidade em Coaching. 
- Conhecimentos em Liderança Disruptiva, oratória, inteligência emocional. 
- Ampla experiência em atuar com equipes de gestão escolar. - Contratação de 
pessoa jurídica para desenvolver formação continuada para gestores escolares. 
A atividade deverá ser realizada em 10 encontros com duração de 3 horas cada, 
com datas a serem definidas pela Secretaria de Educação. Os encontros serão 
mensais ou quinzenais, e para cada encontro serão apresentadas duas opções de 
data pela secretaria, sendo que a empresa precisará se adequar ao cronograma. 
Para o trabalho será exigido que seja ministrado toda a carga horária pelo 
mesmo formador. As atividades serão executadas preferencialmente no primeiro 
semestre de 2024. O período de realização dos encontros será no vespertino 
e/ou noturno, conforme determinado pela secretaria de educação. Todos os 
encontros serão presenciais. 
Durante os encontros de formação, o profissional deverá desenvolver e 
aprofundar os seguintes assuntos: 
- Planejamento: Plano de gestão escolar. Estabelecimento de metas e 
acompanhamento de resultados. 
- Autoconhecimento – Inteligência Emocional. 
- Equipes de Alta Performance. 
- Feedback, comunicação assertiva. 
- Gerenciamento de conflitos. Conversas difíceis. 
- Usar como referência livros como O Poder da Ação (Paulo Vieira); Liderança 
Disruptiva (Sandro Magaldi e Salibi Neto); Liderança de Alto Nível (Ken 
Blanchard), entre outros. 
A empresa deverá dispor de profissional para desenvolver a atividade com 
formação mínima nas áreas relacionadas abaixo: 
- Formação inicial em área da educação: Pedagogia ou Licenciaturas. 
- Especialidade em Gestão de Equipes de Alto Desempenho. 

 

40,000 HORA 
 

666,67 26.666,80 
  

              



              

      

Página: 3 
 

/ 3 
  

              

  

- Especialidade em Coaching. 
- Conhecimentos em Liderança Disruptiva, oratória, inteligência emocional. 
- Ampla experiência em atuar com equipes de gestão escolar. 

          

              

     

Total do Participante: 32.000,16 
   

              

   

Total Geral: 32.000,16 
  

              

            

  

Xavantina,  
 

31/01/2024 
     

           

           

        

Assinatura do Responsável 

  

 

 

 


		2024-01-31T11:20:09-0300
	LUCIANO ANTONIO ALTENHOFEN:71603425934




